《国家知识产权局关于修改〈专利审查指南〉的决定》(第 67 号)

第六十七号

  《国家知识产权局关于修改〈专利审查指南〉的决定》已经局务会审议通过，现予公布，自 2013 年

10 月 15 日起施行。

局 长

2013 年 9 月 16 日

国家知识产权局关于修改

《专利审查指南》的决定

  国家知识产权局决定对《专利审查指南》作如下修改：

  一、将第一部分第二章第 11 节修改为：

  11．根据专利法第二十二条第二款的审查

  初步审查中，审查员对于实用新型专利申请是否明显不具备新颖性进行审查。审查员可以根据其获得

的有关现有技术或者抵触申请的信息，审查实用新型专利申请是否明显不具备新颖性。

  实用新型可能涉及非正常申请的，例如明显抄袭现有技术或者重复提交内容明显实质相同的专利申

请，审查员应当根据检索获得的对比文件或者其他途径获得的信息，审查实用新型专利申请是否明显不具

备新颖性。

  有关新颖性的审查参照本指南第二部分第三章的规定。

  二、将第一部分第二章第 13 节修改为：

  13．根据专利法第九条的审查

  专利法第九条第一款规定，同样的发明创造只能授予一项专利权。专利法第九条第二款规定，两个以

上的申请人分别就同样的发明创造申请专利的，专利权授予最先申请的人。

  初步审查中，审查员对于实用新型专利申请是否符合专利法第九条的规定进行审查。审查员可以根据

其获得的同样的发明创造的专利申请或专利，审查实用新型专利申请是否符合专利法第九条的规定。

改正後の規定あり

  对同样的发明创造的处理，参照本指南第二部分第三章第 6 节的规定。

  三、将第一部分第三章第 8 节修改为：

  8．根据专利法第二十三条第一款的审查

  初步审查中，审查员对于外观设计专利申请是否明显不符合专利法第二十三条第一款的规定进行审

查。审查员可以根据其获得的有关现有设计或抵触申请的信息，审查外观设计专利申请是否明显不符合专

利法第二十三条第一款的规定。

  外观设计可能涉及非正常申请的，例如明显抄袭现有设计或者重复提交内容明显实质相同的专利申

请，审查员应当根据检索获得的对比文件或者其他途径获得的信息，审查外观设计专利申请是否明显不符

合专利法第二十三条第一款的规定。

  相同或者实质相同的审查参照本指南第四部分第五章的相关规定。

  四、将第一部分第三章第 11 节修改为：

  11．根据专利法第九条的审查

  专利法第九条第一款规定，同样的发明创造只能授予一项专利权。专利法第九条第二款规定，两个以

上的申请人分别就同样的发明创造申请专利的，专利权授予最先申请的人。

  初步审查中，审查员对于外观设计专利申请是否符合专利法第九条的规定进行审查。审查员可以根据

其获得的同样的外观设计的专利申请或专利，审查外观设计专利申请是否符合专利法第九条的规定。

  本决定自 2013 年 10 月 15 日起施行。

出所：

2013 年 11 月 6 日付け国家知識産権局ホームページ

http://www.sipo.gov.cn/zwgg/jl/201311/t20131106_876947.html

改正後の規定あり

http://www.sipo.gov.cn/zwgg/jl/201311/t20131106_876947.html